
diário oficial Nº 34.942   133Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

Programa de Trabalho: 24122129783380000
Fonte: 0101000000
Nat. Desp.: 33903900
UGR: 650201
PI: 4120008338C
Vigência/Prazo de Entrega: 19/04/2022 a 19/05/2022
Partes:
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x RICARDO DE SOUZA MONTEIRO - ME MEGA BRA-
SIL (CNPJ 11.027.186-0001/99)
Data da Assinatura: 19/04/2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 787841
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 462/2022-GAB/SIND. 
Belém, 20 de abril de 2022.

O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL instaurada através da 
Portaria nº 32/2018-GAB/SIND, de 13/04/2018, publicada no DOE edição 
nº 33.598 de 16/04/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/94, 
a Sindicância Processual supracitada, por não restar provada nos autos 
a existência de elementos comprobatórios ensejadores de responsabiliza-
ção imputados, em tese, aos servidores W.P.M., matrícula nº 771732-2 e 
A.M.C., matrícula nº 181234-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 787746
.
.

LICENÇA PARA CURSO
.

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 003213 / 2022 - SAGEP - 19/04/2022

RETIFICAR A PORTARIA Nº 006915/2021 DE 05/08/2021 QUE CONCEDEU 
A(O) SERVIDOR(A) TANIA ELIZETTE BARATA, MATRICULA N 54190478-
1, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO 
E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, LICENÇA PARA PARTI-
CIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO CEARÁ, DE 31/07/2021 A 25/02/2022 PARA 31/07/2021 A 
02/10/2021, CONSIDERANDO LICENÇA MATERNIDADE

Protocolo: 787775
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS

PORTARIA Nº 003153 / 2022 - SAGEP - 18/04/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
BIOTECNOLOGIA DE ALIMENTAOS, NA UNIVERSIDADE DO VALE DO TA-
QUARI/UNIVATES, NO PERÍODO DE 01/04/2022 A 30/06/2023, A(O) SER-
VIDOR(A) MARCIO ALVES DE SOUSA, MATRÍCULA Nº 54187652-2, PRO-
FESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EE PREFEITO CARIM MELEM, NO 
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE.

Protocolo: 787779
CONCESSÃO DE LIENÇA CURSO / CCVS

PORTARIA Nº 003152 / 2022 - SAGEP - 18/04/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO EM CIENCIAS E MATEMÁTICA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ, NO PERÍODO DE 04/04/2022 A 31/03/2026, A(O) SERVIDOR(A) 
EDILENE DA SILVA E SILVA, MATRÍCULA Nº 57196412-1, PROFESSOR 
CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EEEFM 28 DE JANEIRO NO MUNICIPIO DE 
CASTANHAL

Protocolo: 787787

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INDICIAÇÃO E CITAÇÃO
A   P r e s i d e n t e   d a  C  P AD  ,   c o n s t i t u í d a   n o s   t e r m o s   d a   P o r -
t a r i a   n º   2 6 0 / 2 0 1 9   d e   0 6 / 1 1 / 2 0 1 9 ,   P u b l i c a -
da no DOE nº 34.029 de 07/11/2019 (Proc. nº 1268041/2018), na for-
ma do art. 219, P. Ú. da Lei 5.810/1994 RJU/PA, CITA pelo presente Edi-
tal a servidora ABEA NADABE PAIVAS DOS REIS, matrícula nº 5802482-
2, por se encontrar em local incerto e não sabido, para apresentar de-
fesa escrita, no prazo de 15 (quinze) dias, no Núcleo de Discipli-
na e Ética/SEDUC, na sede da SEDUC (térreo), sito à Rodovia Augus-
to Montenegro, s/nº, km 10, bairro: Tenoné, CEP: 66.820-000, Belém/
PA, sob pena de REVELIA.
Considere a servidora INDICIADA em razão das imputações con-
tidas no Processo supracitado, pelo cometimento, de transgres-
são, ao que dispõem o art. 190, IV, da Lei Estadual 5.810/94 RJU/
PA, sendo garantido o direito da ampla defesa e do contraditório.
Observou-se no decorrer da Instrução Probatória do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar em epígrafe que a servidora deixou de compare-
cer suas atividades laborais na Escola Estadual de Ensino Fundamen-
tal e Médio Profª Antônia Paes da Silva desde o dia 31/07/2008.
Com o objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão re-
ferente ao servidor, que não atendeu ao Edital de convocação publi-
cado no Diário Oficial nº 34.903 de 23/03/2022, e no jornal “O Libe-
ral” no dia 23/03/2022, a Comissão solicitou a designação do Defen-
sor Dativo, no qual foi indicado a servidora Amelia das Graças Cantão Si-
mões, matrícula no 57229140-2.
__________________________
Karina da Rocha Góes Araújo
Presidente da Comissão
____________________________
Luciana Gomes Caramelo
1º Membro/Secretária
____________________________
Kelton Monteiro de Menezes
2º Membro

Protocolo: 787742

OUTRAS MATÉRIAS

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Portaria Nº.:1030/2022 DE 19/04/2022

De acordo com o Processo Nº 2022/419877
I- Revogar, a contar de 06/04/2022, a Portaria nº 7808/2021 de 
07/12/2021, que concedeu Gratificação de Tempo Integral,no percentual 
de 60 %, a(o) servidora IVELENE NAZARE GONÇALVES DE MOURA, ma-
trícula nº 57213043/1,Assist. Administrativo, lotada no Departamento de 
Inspeção e Documentação Escolar, desta Secretaria.
II- Conceder, a contar de 06/04/2022, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a(o) ser-
vidorLUIZ ALBERTO GONÇALVES PAES, matrícula Nº 752398/1, Escrevente 
Datilografo , lotado no Departamento de Inspeção e Documentação Esco-
lar desta Secretaria, em substituição a(o) servidora mencionado no item 
anterior.

Portaria nº.: 3212/2022 de 18/04/2022
De acordo com o Processo nº 2022/284942
Conceder, a contar de 10/03/2022, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a ser-
vidoraTELMA LUCIA DA SILVA MOREIRA, matrícula Nº 5890577/1, Assist 
Administrativo, lotada na Corregedoria/Belém.

Portaria nº.: 3211/2022 de 18/04/2022
De acordo com o Processo nº 2022/284942
Conceder, a contar de 10/03/2022, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidor 
GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, matrícula Nº 406910/1, Assist Adminis-
trativo, lotado na Corregedoria/Belém.

Portaria nº.: 3210/2022 de 18/04/2022
De acordo com o Processo nº 2022/284942
Conceder, a contar de 10/03/2022, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a ser-
vidorROBERTO ANIZIO DOS SANTOS, matrícula Nº 5902612/1, Auxiliar 
Operacional, lotado na Corregedoria/Belém.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.3230/2022 de 19/04/2022

Nome:GEREMIAS SOUZA SANTOS
Matrícula:54183682/2Cargo:Professor
Lotação:C.de Educ. de Jovens e Adultos;Santarém
Período:11/04/2022 a 09/06/2022
Triênios:02/09/2011 a 01/09/2014

Portaria nº.3226/2022 de 19/04/2022
Nome: DOMINGOS CARDOSO BARBOSA
Matrícula:187682/1Cargo:Agente de Portaria
Lotação:EE Eneida de Morais/Ananindeua
Período:02/05/2022 a 30/06/2022
Triênios:11/08/2012 a 10/08/2015

Portaria nº.3228/2022 de 19/04/2022
Nome:VANUZA CAMPOS RIBEIRO
Matrícula:57210511/1Cargo:Esp. em Educação
Lotação:EE Antônio Batista Belo de Carvalho/Santarém
Período:02/05/2022 a 30/06/2022
Triênios:14/11/2011 a 13/11/2014


